
VIII COMMISSIONE PERMANENTE

(Ambiente, territorio e lavori pubblici)

S O M M A R I O

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizioni, nell’ambito dell’esame in sede referente delle proposte di legge C. 52 Daga e C.
773 Braga, recanti Disposizioni in materia di gestione pubblica e partecipativa del ciclo
integrale delle acque, di rappresentanti dell’Associazione Nazionale Consorzi Gestione e
Tutela del territorio e Acque Irrigue (ANBI), della Fondazione Banca Dell’Acqua Onlus,
di Tecnoedil Spa, del Comune di Santo Stefano Belbo (CN) e dell’Associazione Idrotecnica
Italiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

INDAGINE CONOSCITIVA:

Audizione di rappresentanti del Consorzio Nazionale per il Riciclo e il Recupero degli
Imballaggi in Acciaio (RICREA), nell’ambito dell’indagine conoscitiva sui rapporti con-
venzionali tra il Consorzio nazionale imballaggi (CONAI) e l’ANCI, alla luce della nuova
normativa in materia di raccolta e gestione dei rifiuti da imballaggio (Svolgimento, ai sensi
dell’articolo 144, comma 1, del Regolamento, e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Audizione di rappresentanti Consorzio Imballaggi Alluminio (CIAL), nell’ambito dell’indagine
conoscitiva sui rapporti convenzionali tra il Consorzio nazionale imballaggi (CONAI) e
l’ANCI, alla luce della nuova normativa in materia di raccolta e gestione dei rifiuti da
imballaggio (Svolgimento, ai sensi dell’articolo 144, comma 1, del Regolamento, e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Audizione di rappresentanti del Consorzio nazionale per la raccolta, il recupero e il riciclaggio
degli imballaggi (RILEGNO), nell’ambito dell’indagine conoscitiva sui rapporti convenzionali
tra il Consorzio nazionale imballaggi (CONAI) e l’ANCI, alla luce della nuova normativa in
materia di raccolta e gestione dei rifiuti da imballaggio (Svolgimento, ai sensi dell’articolo 144,
comma 1, del Regolamento, e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 43

AUDIZIONI INFORMALI

Martedì 22 gennaio 2019.

Audizioni, nell’ambito dell’esame in sede referente

delle proposte di legge C. 52 Daga e C. 773 Braga,

recanti Disposizioni in materia di gestione pubblica

e partecipativa del ciclo integrale delle acque, di

rappresentanti dell’Associazione Nazionale Consorzi

Gestione e Tutela del territorio e Acque Irrigue

(ANBI), della Fondazione Banca Dell’Acqua Onlus,

di Tecnoedil Spa, del Comune di Santo Stefano

Belbo (CN) e dell’Associazione Idrotecnica Italiana.

Le audizioni si sono svolte dalle 10 alle
12.10.

INDAGINE CONOSCITIVA

Martedì 22 gennaio 2019.—Presidenza del
presidente Alessandro Manuel BENVE-
NUTO.

La seduta comincia alle 12.20.

Martedì 22 gennaio 2019 — 41 — Commissione VIII



Audizione di rappresentanti del Consorzio Nazionale
per il Riciclo e il Recupero degli Imballaggi in
Acciaio (RICREA), nell’ambito dell’indagine conosci-
tiva sui rapporti convenzionali tra il Consorzio
nazionale imballaggi (CONAI) e l’ANCI, alla luce
della nuova normativa in materia di raccolta e

gestione dei rifiuti da imballaggio.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 144,
comma 1, del Regolamento, e conclusione).

Alessandro Manuel BENVENUTO, pre-
sidente, avverte che la pubblicità dei lavori
della seduta odierna sarà assicurata anche
attraverso la trasmissione televisiva sul
canale satellitare della Camera, nonché la
trasmissione diretta sulla web tv. Ne di-
spone, pertanto, l’attivazione.

Introduce, quindi, l’audizione.

Domenico RINALDINI, presidente del
Consorzio Nazionale per il Riciclo e il
Recupero degli Imballaggi in Acciaio (RI-
CREA), svolge una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Interviene, per formulare quesiti e os-
servazioni, Alberto MANCA (M5S).

Domenico RINALDINI, presidente del
Consorzio Nazionale per il Riciclo e il
Recupero degli Imballaggi in Acciaio (RI-
CREA), fornisce chiarimenti in relazione ai
quesiti posti.

Alessandro Manuel BENVENUTO, pre-
sidente, ringrazia i rappresentanti del Con-
sorzio Nazionale per il Riciclo e il Recu-
pero degli Imballaggi in Acciaio (RICREA)
per il loro intervento e dichiara concluso
lo svolgimento dell’audizione.

Audizione di rappresentanti Consorzio Imballaggi

Alluminio (CIAL), nell’ambito dell’indagine conosci-

tiva sui rapporti convenzionali tra il Consorzio

nazionale imballaggi (CONAI) e l’ANCI, alla luce

della nuova normativa in materia di raccolta e

gestione dei rifiuti da imballaggio.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 144,
comma 1, del Regolamento, e conclusione).

Alessandro Manuel BENVENUTO, pre-
sidente, avverte che la pubblicità dei lavori
della seduta odierna sarà assicurata anche
attraverso la trasmissione televisiva sul
canale satellitare della Camera, nonché la
trasmissione diretta sulla web tv. Ne di-
spone, pertanto, l’attivazione.

Introduce, quindi, l’audizione.

Enrico ARTIGIANI, Direttore Generale
del Consorzio Imballaggi Alluminio (CIAL),
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Interviene, per formulare quesiti e os-
servazioni, Alberto MANCA (M5S).

Enrico ARTIGIANI, Direttore Generale
del Consorzio Imballaggi Alluminio (CIAL),
fornisce chiarimenti in relazione ai quesiti
posti.

Alessandro Manuel BENVENUTO, pre-
sidente, ringrazia i rappresentanti del Con-
sorzio Imballaggi Alluminio (CIAL) per il
loro intervento e dichiara concluso lo
svolgimento dell’audizione.

Audizione di rappresentanti del Consorzio nazionale

per la raccolta, il recupero e il riciclaggio degli

imballaggi (RILEGNO), nell’ambito dell’indagine co-

noscitiva sui rapporti convenzionali tra il Consorzio

nazionale imballaggi (CONAI) e l’ANCI, alla luce

della nuova normativa in materia di raccolta e

gestione dei rifiuti da imballaggio.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 144,
comma 1, del Regolamento, e conclusione).

Alessandro Manuel BENVENUTO, pre-
sidente, avverte che la pubblicità dei lavori
della seduta odierna sarà assicurata anche
attraverso la trasmissione televisiva sul
canale satellitare della Camera, nonché la
trasmissione diretta sulla web tv. Ne di-
spone, pertanto, l’attivazione.

Introduce, quindi, l’audizione.

Nicola SEMERARO, presidente del Con-
sorzio nazionale per la raccolta, il recupero
e il riciclaggio degli imballaggi (RILEGNO),

Martedì 22 gennaio 2019 — 42 — Commissione VIII



svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Interviene, per formulare quesiti e os-
servazioni, Alberto MANCA (M5S).

Nicola SEMERARO, presidente del Con-
sorzio nazionale per la raccolta, il recupero
e il riciclaggio degli imballaggi (RILEGNO),
fornisce chiarimenti in relazione ai quesiti
posti.

Alessandro Manuel BENVENUTO, pre-
sidente, ringrazia i rappresentanti del pre-
sidente del Consorzio nazionale per la
raccolta, il recupero e il riciclaggio degli
imballaggi (RILEGNO) per loro intervento

e dichiara concluso lo svolgimento dell’au-
dizione.

La seduta termina alle 13.30.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Martedì 22 gennaio 2019.

L’ufficio di presidenza si è svolto dalle
13.30 alle 13.35.

Martedì 22 gennaio 2019 — 43 — Commissione VIII




